Republika e Kosovés
Repubhka Kosovo - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Besim Ilazi, Kryetar i Komunés sé Kacanikut
Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé
Kacanikut
Kopje: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né¢ MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Adrijana Hod#i¢, Ministre e MAPL-s&¢ o /L
,2#2/. | Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-s§ %277
Nga: -' Besim Myrtezani, U. D. Udhéheqés i| Dats:
Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 30/10/2019
Komunave == Vg o Nr. 0-1088
Zyrtaret pérgjegjés:
1.Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udh&hegés i Dwxzmmt pér
vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave M
2 Zyrtari hartues i | Gézim Sahiti, Zyptar i larté pér monitorim t& [f“.
vlerésimit ligjor komunave M‘ A
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé e
aktit t& komunés sé& Kacanikut
Lloji i aktit: a Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,

Inderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore té ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Ministria e
Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Rregullorja Komunale Nr.03 /2019 pér Transparencé né komunén e Kaganikut
I miratuar mé daté: 17.10.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 23.10.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbayjtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit

né fuqgi.

i’



Mos pajtueshmérité e aktit té komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né

vijim:

Nr. | Formulimi né aktin e
komunés

Dispozita ligjore me t& cilén akti i komunés &shté né |
kundérshtim.

1 | Rregullorja komunale
Nr.03/2019 pér
Transparencé né komunén
e Kaganikut

Rregullorja Komunale Nr.03/2019 pér Transparencé né
komunén e Kacanikut pérkatésisht nenet 4, 6 dhe 18 té
késaj rregullore duhet t& harmonizohen —mé
Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe
Publikimin e Akteve komunale pérkatésisht Nenin 17
paragrafi 1 ku éshté pércaktuar se “Aktet normative té
komunés hyjné né fuqi shtate (7) dité pas publikimit té
aktit né Ueb faqen zyrtare té€ komunés, pérvec nése me vete
aktin nuk éshté pércaktuar ndryshe”.

» Po ashtu neni 5 paragrafi 2 i Rregullores Nr.
03/2019 pér Transparencé né Komunén e
Kacanikut, duhet t¢ harmonizohet mé Udhézimin
Administrativ Nr. 04/2018 pér Transparencé né
Komuna pérkatésisht Nenin 10 piké 4, ku sqarohet
se njoftimi pér takime publike duhet té behet “dy
(2) javé para mbajtjes sé takimit”.

N

Nenin 6 paragrafi9,i Rregullores Nr.03/2019 pér
transparencé né komunén e Kaganikut, duhet té
harmonizohet mé Udhézimin Administrativ
Nr.04/2018 pér Transparencé né Komuna
pérkatésisht me nenin 9 paragrafi 5 ku éshté
pércakiuar se “Pas diskutimit né Kuvendin e
Komunés, Kryetari i Komunés ose shérbimi
pérkatés, jo mé voné se pesémbédhjeté (15) dité nga
dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashitruesin
e kérkesés ose peticionit.

v

Po ashtu edhe neni 27 paragrafi 3 dhe 4,
i Rregullores Nr.03/2019 pér transparencé né
komunén e Kacanikut, duhet té harmonizohet mé
Ligjin Nr.06/L-081, pér qasje né Dokumente publike
pérkatésisht Nenin 12 paragrafi 1 si dhe Nenin 20
paragrafi 1 i kétij ligji.

Bazuar né t& cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal kérkon nga
Kuvendi i Komunés/Kryetari i Komunés qé té ndérmarrin veprime konkrete gqé aktin e
komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit

té kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér cfarédo
sqarimi t&¢ métejmé né lidhje me kété vlerésim.



Republika e Kosovés
publika Kosovo - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Besim Ilazi, gradonadelnik Opstine Kacanik
Kemal Meérseli, predsedavjué¢i Skupstine Opstine
Kacanik

Kopija: Jedinica za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinica za administraciju dokumenata u u opstini
Pravno odeljenje i monitorisanje opétma A’ MALS

Preko: Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a ; i L)
T / 4 ~

¢

£y ' | Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MA
Od: Besim Myrtezani, v.d.rukovodioca Pravnog Datu
odeljenja i monitorisanje opstina, MALS 30/10 / 2019
== Wg o S——| Br.0r1088
Odgovorni sluzbenici:
Sluzbenik za utvrdivanjnje | Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za
pravne procene monitorisanje op3tina L A/ .
Sluzbenik/ca za izradu | Gézim Sahiti,_ shuzbenik za Ganitoriss je ‘W
pravne procene: opétina /\75 /A
Predmet: Zahtev za reviziju akta opstine Kacanik.
Vrsta akata: Opstinski Pravilnik br.03/2019 o transparetnosti u opstini
Kacanik,

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom
razmatranju akata opstina i na osnovu zakonskih ovlaséenja odredenim osnovnim zakonima
i Uredbom Vlade br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i
ministarstva, Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno
razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/1-040 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Opstinski Pravilnik br.03/2019 o transparetnost; u opstini Kaganik,
Usvojena dana, 17.10.2019. godine
Predloeana na razmatranje u MALS-u dana, 23.10.2019. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon rasprave gore navedenog sadrzaja
akta opstine, procenjuje da je isti u suprotnosti sa zakonskim odredbama na snazi.



U nastavku moZete nadi neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje
zakonitosti:

Br. | Formulisanje u opstinskom | Zakonska odredba sa kojom je akt opstine u
aktu suprotnosti.

1. | Opstinski Pravilnik br.03/2019 o | Uredba op3tine br.03/2019 o transparetnosti u
transparetnosti  u opstini | opstini Kacanik, odnosno ¢lanovi 4, 61 18, ove
Kaganik, uredbe treba da se uskladuju sa Uredbom
br.01/2017 o postupcima izrade i objavljivanja
opstinskih akata, odnosno ¢lanom 17, stav 1
gde je definisano da: “Normantivni akti
opStina stupaju na snagu sedam (7) dana
nakon objavljivanja akta na sluZbenooj web
stranici opstina, osim ako se samim aktom
drugacije nije odredeno”.

» Takode ¢lan 5, stav 2 Utredbe br. 03/2019 o
transparetnosti u opstini Kacanik, treba da
sa uskladuje sa Administrativim uputstvo
br. 04/2018 o transparetnosti u opstinama,
odnosno ¢lanom 10, tacka 4, gde se tumaci
da se obavestenje za javne sastanke
objavijuje “dve (2) nedelje pre odrZavanja
sastanka”.

> Clan 6. stav 9, Uredbe br.03/2019
opstine Kacanik treba da se uskladuje sa
Administrativim uputstvom br.04/2018 o
transparetnosti u opstinama, odnosno sa
Elanom 9, stav 5, gde je definisano da:
“Nakon rauzmatranja u Skupstini opstine,
gradonacelnik opstine ili relevantna
usluga, najkasnije u roku od petnaest (15)
dana, od dana razmatranja, pismenim
putem obavestava podnosioca zahteva ili
peticije.

» Takode i ¢lan 27. stav 3 i 4, Uredbe
br.03/2019 opstine Kacanik, treba da se
uskladuje sa Zakonom br.06/L-081, o
pristupu javnim dokumentima, odnosno
Clanom 12. stav 1 kao i ¢lanom 20. stav
lovog zakona.

Iz gore navedenog, Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave od gradonacelnika i
Skupstine opstine tra%i da preduzimaju konkretne mere kako bi akt opstine uskladile za
zakonskim odredbama na snazi u vremenskom roku od 30 dana, od dana prijema zahteva za
reviziju akta opstine.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za bilo koje
objasnjenje u vezi sa ovom procenom.
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RREGULLORE NR.U3/2019
PER TRANSPARENCE KOMUNAIF

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi
N RSt Rreguliore svnobet g@ (¢ arrihet:
{ Porcimi @ ransparencds nd pund 1 organeve 18 Komunds: Koy endit 18 Remunds
vhe Kevetarit ¢ Komands, organeve 18 Administratés: dreitorivd Komunale
institucioneve arsimore dhie shéndetdsore, puncs s¢ ndérmarrjeve publibe

roemungle dhe rrities <O presémarrios s¢ publihut ne vendommarrie noe nis ol loked
I

2o Zbatimi i praktikave & mira administrativé por qasje né dokumonte

Neni 2
Fushéveprimi
Kio Rregullore rregullon pjesémarrjen ¢ publikut né mbledhijen ¢ Kus endit (& Romunes diwe
hasmiteley ¢ 10 1), obligimin pér njottim publik, Kensultimet fidhur me akiet komunale dhe

plosérartien ¢ puolikut né vendimmarrje dhe qasjen né dokumentet 2 rtare (¢ komunes

Neni 3
Pérkufizimet
NG hartimin e kesal Rregalloreje jand pérdorur pérkutizimet ¢ méposhime:
i “Mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés”  nénkupton mbledhyer ¢ reelita dhe G

ashitézakonshme @ hoshilliaréve 10 Kuvendit:

2. "Komitetet” nénkupton trupa ndihmese gé 1 adthmojngé Kavendis wo
pérmbushien e pérgjegitsive té caktuara me 1 V1 dhe me Statutin ¢ Romunos,

» "Pjestmarrja ¢ publikut” - nénkupton pjestmarrien o gyviotardve o

verndmunarrie;
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“Njoftimi i publikut” - nénkupton njottimin ¢ publikuar né tmbelin o e
0 mddrtestn ¢ Komunés, publikimin ¢ njottimoeve nd internel por mibajgen o

nblodbpesy ¢t Koy endit 8 Komundés, 1© komitetove, té organeyy administraiive,

W mstducioneve arsimore dhe shéndelésere dhe ndérmarriove o

“Tubime publike” - néukupton tubimet ¢ organizuara nea orgdnet ¢ Kem:

organet ¢ Adminstratés - drejtorité, institucionet dbe ndérmareiat publike iokale
me Jélim (& voltimit pér pandn o b6ré apo dhénen ¢ p:‘npw/irnv'\. &

“Peticioni” - nénkupton RGrkesén gé § adresvhet Komunds nga porgiegiis o o s
“Konsultim publik i akteve komunale” - niénkupton seanctn dégimoere dhe
marrjen ¢ propozimeve, sugjerimeve dhe véreptjeve 18 publikut para miratim’t (1©
aktit;

“Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkapton shikimin ¢ dohumentes e 2y rtare «

Nomnunds, nd pajtim me Ligin pér gasje né dokumente zvrtare

Neni <4

Mbledhjet ¢ Kuvendit & Komunts

Mbledhjet ¢ Kuvendit 18 Komunds jané © hapura pir publihun dhe i
périagisuesit ¢ mijetev e W& intormimit pablik.,

Kuvend: 1 Komundés njotton publikun pér mbaijtien ¢ mbicdhjeve pérmes /7y res
peér marrédhépic me publikun, té pakten 7 dit¢ pund para mbicedhjov o @ rrepn Ho
ose 3 it para mbledhjeve ¢ jashtézakonshme dhe mbledhie urglentd brend,
Fit0s.

Niottimi - publih - Déhet pérmes web-tages s¢0 Komunds hitips KK rks-
o el T hacaniks s dhe rrjetey e sociale

Niettoni me shRrim pér publikun pérmban: datdn ¢ mbajtjes <G mblodhies,

hobion ¢ mbajies SO mibicdhjes, endim e mbagties se mbledles dhe sepdin o
dilds i caktuar pér a6 mbledbje.

Mbledhict ¢ Kuvendit ¢ Komunds mund & jond 18 mbuilurg ploserisba o
Wrdsisht, vetdém pér shkaget ¢ parashikvara nga legpslacion né o e o
raste, e verdim @ arsyctuar, Kuvendi 1 Komunds i shpallé mbivahnet presdrs
ose tirdsisht @& mby Huara pér publikun,

FE wiitha rregulloret dhe vendimet ¢ Kuvendit (¢ Komunds, publilimi { 0 dlase
ruk kutizohet nga legiislacions né fugi pér gasie n dokumentet 7 rtare, dubet 1©
béhon publike teté (8) dite pas kontirmimit té Ligishmérisé s¢

L 1 o o : $oo " P i
Rrceullorer dhe vendimet ¢ Ruvendit @ Komunds publihahen N8 s edbstagen o
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S iransmetimi ne owebtage 1€ komunds 1 oseancave & Ruvendin, e basd
Udhésamit Administratiy Ne053/72018 Pér Menttorimin ¢ Rapvenderve e

Romiunave pérmes pajisjey © t¢ teknologjise informative 7 Teleprezenca’

Neni 5
NVibledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera

Mbladhiet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa Jdhe komitetet tiera mund 6 ond 10
mbvilura pér shkaqet ¢ parashikuara nga legjislacioni n¢ tugi. Vendimin pér Kot ¢
merr krvesuesi 1 mbledhies.

Zyvra pir Romunikim me Publikun njofton mjetet ¢ informimit pubiik 2 citd para
dites SC caktuar pdér mbaijtivn ¢ mbledhjove. Njoftimd duhet 1© ponubalts denn o
mbartes <& mbledhbies, kehén o mbajtjes sC mbledibyjes, vendin ¢ mbajijes <& mbicdiajes
dhe rendin e ditds @ caktuar pér até mbledhye.

L& gjitha propozimet © kemiteteve, publikimi i (¢ cilave nuk Ruiizobat

legpislactoni nd tugg: par gasje né dokumentet zvrtare, duhet (8 jonc né disposicion

pCr publikun sipas Korkesés,

Nent 6

Peticioni

H

Secili gvictar dhe person juridik g¢é xa interes n¢ Komuné, ka (¢ drojid

veuinilatin &, pérmes tormds <6 peticionit, t propozojé Ruvendit ¢ ko

BNjertien o akteve juridike, me t8 cilat do (8 zgikdheshin c8shtiot ¢ rénddsishmo por
gy bl o komunds,
Sutjektet ¢ pérmendura mé lart, mund L dreejlojiné pelicion Kuvendit (& komunes
poér céshijet 4@ jané né Kompetencdn e i, né ményrd &8 pabatizuar, o G o 808 bepe®
e

A rregaliimim e gyvietit,

LoomirGmbetien o rendit dhe 16 intrastruklurds st komunds - gyviviit,

oo urbanizimin e g tetil dhe te tshatit,

do mirémbaitien ¢ mjedisit jetésor,

o sbatimin ¢ vetGkontrollit Jdhe
o cOshije to tjera t¢ réndSsishme piér jetén ¢ popullatés vendore.
NiC iniciativ ¢ ¢ HIE ¢ subjektove tillon me nénshkrimin ¢ tyre nd torm@ 8 peticioni

N Propesam i veeantd K geshios sé caktuar, dhe bdreitohet Koy enddin f68 Komands
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KNur njl peticion nénshrrabot nga mé shumé se TO% getetareve t6 regiistruar nd istén
¢oaotuesve, ¢ gd ka 8 DOJE me ¢céshijet g jand o lidhura me gyvitetn, Kevendi

Komunds duhet ta shyvrroid céshtjen. Pér ¢éshijet a¢ Rand té bemé me sl

Lagje & caktuara, peticioni duhet t¢ shgvrichet nga Kuvendi 1 Konpands, noese e
penshivruaind s¢ paku 105 gytetard @ regjisiruar nd Iiston ¢ votuesve banore 6 ot
ishati apo (¢ asaj lagieje.

Ndse njdt fshat, vendbanim apoe lagje, ka mé pak se 4 300 banoré t& repjistruar né listat
¢oluesve, peticioni do 6 jeté i vlefshém nése até e nénshkruajné 207 (& banarive o
registruar né regiistrat ¢ votuesye,

Cde peticion dubet W& pérmbaié emirin dhe adresén ¢ parashirues At -y o e <l
adresén ¢ nénshkrues/it-ve, si dhe 18ndén e peticionit. | énda o pticionit dabet e
cehet gartt nd secilén tage. Komanitelet mund ' bdjné peticion Kovendnt K
Komunds pirmes Komitetit (¢ Komuniteteve, Pérmbajtia ¢ peticaoyt dubiet 0 et
ashitue sic éshité cekur mé farl. NG peticion icili nuk pérmban element@t e dubase 1k
Koensiderohet | vleishém.

Phrejtort @ Dreilorsd s¢ Administratts, né afal prog W ditdsh nea Jdita e of ¢ s

o peticion 18 vlefshém, 1o prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
Nuvendit t¢ Komunés. Kuvend: 1 Komunés mund tie reterojé pér shagvrtim @
méteime Komitetit € caktuar. Pérfagesuesit e parashtruesve ¢ peticionit ¢ hand
drejtén ¢ pjesémnarries s& drejtp@rdrefté né mbledhje t¢ Komitetit dhe © Kuvendst w
Romunds. me rastin e shyprtimit (6 peticionit.

A PIT
VRO LE

un poriundimtar pée c&Shtjen ¢ peticionit ¢ mery Ruvendi L Romunds, ne alat

sy Bl SR
Y fay ashitdy TERN-

y dila ¢ prezantimit (@8 peticionit 08 Kuvengd, Vendimi doe i

arsvetohet me shhkeim dhe do 1 Romunikohet parashtrucs s it-ve t& peticionit

Neni 7

Takimet me publikun

homuna, Revelari organizon takime publike periodike me guitctard <6 paky
ae vit

N takimet me ovietard, pirfagésuesit komunald 1 informoiné piescmariesi
voshitiet & 1 plrkasin interesit @ porbashkét por zZhniilimin ¢ jetis dhe poitines

O e

Fubimet jand 18 karakterit (¢ hapur dhe 0@ to mund 16 marrin gjese o

reresuant,
Fabimet publike jand & hapura pdr périagésuesit ¢ mijetey ¢ 18 imfomnina pablik
ProsCmarrdsit e Réto tabime mund (8 marrmn incsalivee, 8 dERETE EAPLI ML
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CRrvetart 8shtd i awtorizaar ta cakiofé rendin ¢ dités dhe procedurén pér udhchoge o

Njeri tubim dJduhet © mbahet off giasht@émujorin ¢ pardé (€ vitit, hdirse e o0
giashtémujorin o dyvtd,

Nose eiatd vitit mbahen vetém v Lakime e @y tetare, atéherd adermie: B3
mbledhjeve duhel ¢ keté pid intery al kohor prej < paku tre muaish

Lubimet o tilla mund 1€ organizohen edhe népér ishatra, vendbanime dbe Lpge &
caktuara urbanég.

Vendi. data dhe koha kur do 8 mbahen takimet me gvtetard shpallen nd mjetet ¢

ntormim’t publik, né tabeltn e shpalljeve né ndértesén ¢ Komundés dhe né vendet me

Woirckuentuara né gvtet, né ishatra dhe ne ia;:;v urband, st dhe né web-daaen
Nomunds dhe ate TG para mbajtjes <8 tubimit. Shpalljen pub hin £ o

Romunikim me Pul‘iji\un.

(1 Tubimet publike i udhéheg dhe i krveson Krvetart | Komunds apo périagesuesi i

E
T z - o Tt 2L - S i = § s Sap R R Sl e

diskutimeve. NE rast nes oje, ha 8 dreft U ndrprest diskutimiet pér odst:ijol g8 nul
and te bidme mye pergjeeisitd ahw }"’Z.lhj?h'{].‘l ¢ Romunds, A mung L rensson o

thidrrase vse i ddéggope diskutuesit (6 lét prezantoind ose pérscérisin pikdpan oL dh
mund ta caktojd kohén e parapard pér diskutim.

Nése shirohet ndonjé pyetje gjaté tubimit publik, pér t& ¢ilén nuk mund @ jopet
péreiivje menjéherd, parashtruesi ka to drejté (¢ kérkojé pérgpigie me shikriny brenda

Pdititsh pas mbaities sC tubimit

CPor e tubiny pubhk mibabel provesverball, 1 o pormbon 1€ eptha inderm

I rORiEL, 8O g RSB PRSI L
dhiena npa perbagdsuesit kemunaldé, propozimet ¢ parashtruaro nga putiko Jdae
reaginin ndaj tvre, sio dhe 18 giitha peetjel dhe pérgligjet ¢ dhina.

Procesverbodin me 6 UrlL]u.J U\"«;i’.“;& L E‘-«i\L[d 2161 g”‘f\ 2 UPU/J]‘A‘i e didnag, ndéanct :-"'i't'é
M ditésh nga dita ¢ mbajtjes sC tubimit, ¢ shgyrton Komiteti pér Poiitike Jdhe b o
beanidet analison cdo propozim }‘»Lt."dal'm'u.:z' it tubim odbe bhin gokessrunindhinme -
peveeshme, t6 cilal o propozon Kuvendit ¢ Komunds pir tubimin ofradhbes

Neni 8

Konsultimi publik i akteve komunale

Lresritoret dhe dekumentet me interes 6 péreiithshém 16 Komunds 1 oishi

Jishautinnr pubhik para se afo @ miratohen. Organt plrgjesite ¢ 2L
Geharmenting cakton mdm o rdin © konsullimit me grupet e interesit, seancat GOgmon
por publikun die torma tjera 16 pjeséimarrjos <¢ publikut.

Jyra pdrgiedifse pdr intormim njofton pablikan pér presémanri

SR L R N e ST ,
RIS LEL T ;."'.12’.“-'\. PO,

o shipathies publike ne vendel me te trekuentuara brenda territarit 18 ko

! \k ¢ 6 nga ld
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b, mediay ¢ 16 shkruar dhe

¢ tages s¢ Komunés ne internet.
Niottuni publik, sipas paragratit (¢ 8.2 & K6t neni, duhet ¢ pérmbaic datén o
mbajties ¢ mbledhjes, kohén e mbaitjes sé mbledhijes, vendin ¢ mbaijtjes ~¢
mbludhijes dhe rendin e dités té paraparé pér até mbledhje.
OUrgani kompetent g¢ ka propozuar aktin, dubet t& marr¢ pjesé aktivisht dhe (¢
sijaropt pérmbajtjen ¢ aktit para publikut.
Propozimet e didéna nga publihu gjaté konsultimeve, duhet t6 evidencohen
Propozimet shgvriohen brenda 15 ditéve nga pérfundimi @ konsulime e
Orpait g8 ka propesaar aktin, dubet 18 informoit Kuvendin pér propezimet ¢
dhina o diskutm publik, duke portshiré propozimet ¢ retusuara, s Jdie alo &
Marra parasy she Me rastin o miratimit (6 aktit, Kovendi kujdeset gé proposines o

argumentuara & périshihen nd tekstin pertundimiar (¢ projekiit

Neni 9

Caktimi i zyrtarit pérgjegjés

fealCs pér Koordinimin ¢ procesit ¢ konsultimit publik éshto PropoZuest 1 uosiinenii

sttear dhe nifhia svriart per komuamikinm publii

i

Neni 10
Parimet ¢ konsultimit publik

Romuna erganizon konsultinet pablike owe gy tetan ¢ ad pérputhpe nwe [0 o
Pigpshménse - duke siguruar se procest @ honsultunt publik s dlobue

pajtim me dispozitat e legjislaciomt n¢ tugi dhe rregullat ¢ pergpthsbong
sbatucshme brenda kompetencave komunales
b, Transparencés - g¢ nénkupton njé qgasje ¢ hapur ¢ hkomunés pér 1 garantuar

se uvtetarét dhe p;sl(‘l ¢ interesuara jan¢ (¢ informuara Jdhe Rand gasie ol (0

sitthe Jokemestet provesin o konsaiiimit publik dhe nd egbs oo
¢ Barasist dbe mos diskeimgrimit - o¢ @ a paloe sEes g &

Kend gasie t¢ barabarte dhe jodishriminuese ne provesin o konsultimn:
o Fiikasitetit né procesin e konsultimit publik - duke mundisuar aplikimip o
tormase dhe tehnikave me 8@ pérshtatshme pér 16 kuptuar pw Jelad

pérmbation dbe ndikimimm e prifur t¢ projekt- propozimes o

Fage 7 nga 14
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Neni 11

Dokumentet pér Konsultim publik

KRomuna ¢shté ¢ obliguar t8 ofroj Konsultimin publik pér t¢ gjitha dohumentet ¢ politikat e
lokalo si né vijim:
L- Proeki-Planin Vietor 16 Punés se Kuvendit t6 Komunts dhe Ky etarit ¢ Komunds
L‘I\z‘t"i‘-.li*.i'\. ‘,

2 Prowekt-buxhetin ¢ kemunds pér vitin vijues, sidhe rishikimin bushoetor;

)

Rorniza alatmesme buxhetore pér 3 vitet o ardhshime;

Lo Stratepjité shvilimore dhe Planet ¢ veprimil o@ nivel lokal né kuader W iushae
sektoriale;

3. 1E giitha projekt planet hapésinore né nivel lokal, kontorm legjisiacionit pir
planittkim hapésinor;

o, 16 gjitha dokumentet e tjera pér té cilat komuna vierdson se jand (& ney ofshme i«
Kaloiné nd konsultim publik.

<o Crarddo dokumenti tietdr 16 paraparé né legjislacionin ¢ zbatueshém g¢ duhet U

nénshtrohet procesit t¢ Konsultimit publik.

Neni 12

Format dhe teknikat e konsultimit publik

Uublikinet dalin edibe n¢ Plattormén pér Konsultime Publike 8 Qoeversse 5 integrin s =

veads ne w vi‘v--fm[vn surtare 10 komunds;

Neni 13

Planifikimi i konsultimeve publike

Pranitikimi | pérgjithshém i konsultimeve publike behet g né tasén ¢ hershme gjate
Bartimil tC¢ planil t¢ punds se homunds pér vitin ¢ ardhshém kalendarik si dhe me rast e o
hartimit & planit pér komumikim publik.

Neni 14

Zbatimi i standardeve t& konsultimit publik

o Romuna bén publikimin o projekt-propozimes ¢ né w ch-faget 2vrtare Lo konrtangs
dhe né Plattormién ¢ Konsuitimeve Publike neé ninoel Qendror.

Projeht-propozimet 1€ cilat 1 nénshtrohen konsultimit publik dubet 8 jene ©

dhe kompletuara me € gjitha dokumentet pércjellose.

Fage8non 14

RREGLLLORE PIR TR asPARENCT st~



Komuna pér politikat ¢ cakiuara t parapara nd legjislacionin n¢ tugi, dubet (8 sigunos
sunsuitimin né tazat ¢ hershme (6 hartimit palét ¢ interesuara ¢ ndikoher apo jand

1¢ interesuara (¢ ndikojné drejtpérdrejt né procesin ¢ vendimmarries.

Nomunag éshié e obliguar (8 shpall rezultatet e procesit (¢ Konsullimnt pul

pubikel raportin me 18 giitha propozimet ¢ ofruara nga @utetarét s dhe eoop

sgarimet ¢ nevolshme lidhur me arsvet ¢ refuzimit 1 Kérkesave 1$6gvictarés e apo

arupeve té tera tl interesuara;

Neni 15

Aktet nénligjore t¢ Komunés pér konsultim publik

Akt ¢ honiuns ge 1 nénshtrohen procesit (6 nonsultinut publik jand:

k.

f -+

b

-

S

una obligohul 8 koordimohes me NMAPL dbie me Zords pér Queverisio e\

Diratt-Statutt 1 Komunds;
Projeki-rregulloret Komunale;

ARtet gera 4@ parashihen me ligiet sektoriale;

Neni 16

Mbikégvrja e procesit 1€ konsultimit publik

rvetart Kemunds siguron @ pér projekt prepozimoet ¢ dordzuara pdr apros un e
N endin e Komunds @ pérmbushin standardet mmimale pér procesin ¢ sorsait
bl
Ruvendi @ komuands retuzon aprovimin e projekt propozimeye nf rast kur nas g
pérmbushur  standardet  minimale t¢ konsultimit  publik  sipas  Kritereve (¢

pércaktuara né ke€ udhézim administrativ.

Neni 17

Roordinimi, bashk¢épunimi dhe raportimi

Krvenunistoit dhe por ngrifen ¢ kapacitetoy e (¢ 2vrtardve komunal por Ronsaltim pubhii

Neni 18

Iransparenca ¢ vendimeve 16 organeve t¢ komunoes

Preebikimt ndé tagen 2y rtare t¢ komunts i akteve normative 16 komunies me sas

Wopérgjithshém &shit i obligueshém né afat prej 7 dité puné nga kontirmini

dgishmaorist <@ vendimit,

1 -.h,'gt'g'l','__.l 1
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¢ gptha vendimet ¢ Kevetarit (€ Komunés pas nénshkrimit dhe pas kontirmimit
Lipishmérise pablikohen né lagen zvrtare 8 komundés,

» o Aktet normative dhe veadimet ¢ orpaneve ¢ Romunds dircohen ni ogosn

peérgranise pér publikim né tagen 2vrtare € homundés né tormén elekirombe
siuhet syrtare dhe nd formatin ¢ pércaktuar nga njésia/ v rtar pereiegios ¢ per

pubiikim t& aktit normativ dhe vendimet ¢ organeve t¢ komunds.

Neni 19
Transparenca financiare
Nemanag obligohet ad transparencd 1@ planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke
ndCrmarrd veprime konkreté né publikimin ¢ tvre né fagen zyrtare 1© komundés:
L. Planii buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunds dhe vierésimin e igishmarise

nga organi mbikégyrés;

5t

2. Raportel tre mujore financiare sipas atateve t¢ parashikuara me legjislacion sehorii
Korniza Atatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin ¢ Nomunis Jiwe
vierésimin e ligjshmérnsé nga organi mbikiqvris;

Raporii permbledhés financiar pér vitin ¢ Raluar fiskal sipas afateve 18 péreaktuara

ac levtislacionin sektorial;

» Pubiiking i raportt (8 Zvrés Kombatare (8 Auaditingit.

Nent 20

T'ransparenca n#é aktivitetet e prokurimit

Komuna publikon né tagen zvrtare elektronike cdo aktivitet to prokurimit, publikini
SR B G pL';L.:I\“h}I e Ivg}i_‘s AU IONIN ?*t“i\{\‘i 1.
RNemuna publihon planin dhe raportin ¢ prokurimit né tagen zyvrtare elektronihe. asbtu s

pércaktohet me legjislacionin sektorial

Neni 21

Qasja ¢ drejlpérdrejté né informata dhe dokumente publike

b Romuna sigaron gasje né informata dhe dekumente publike pérmes tages 7 rian
Ll saf, S
a. Planin ¢ punds s¢ kevetarit dhe Kuvendit (8 komunis;
b. Planin pér Konsultim Publik
¢. Planin pér Komunikim Publik
d. Strategjité dhe dokumentet ¢ era 18 politikeve 8 miratuara,

o Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet mreguliucse urbase

i e 10 neae 14
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!‘\)

. Raportin victor t¢ punés s¢ krvetarit dhe kavendit;
v Procesy erbalet o takimit t¢ kuvendit t6 hkomunds dhe komiteleve obliogts o
1 - - ¥ |

I LG dhenat pér biogralite e udhthegess ¢ @ lanté 18 organeyve e honss s o

anelarey e 6 Rh-vey

i o, numinin ¢ wletonit zxrtar dhe adresén ¢ esmatl-it 18 dreituesy o

njésive brenda institucionit;

L

I Listén e holiésishme (¢ shérbimeve & ofron institucioni por publikun. S

Hoenca, leje, autortzime, certitihata, «Ortelime apo shirbime pubihlo &
e 1O pdrishithen odhe

k. Procedurat dhe kushtet ¢ périitimit t¢ tvre.

1

oAt i detyrueshém pér (6 marrd pérgjigje pér shérbimin ¢ Kérkuar,

Neni 22

Hartimi i Planeve Vijetore té Punés né Komuna

Romunat ebligohen g8 @ hartoing Planet Vietore (& Punds se Krvetarit t0 homuands
Jdhe L6 hevendil
NC pérputhie me pikén T (¢ kSt Nent, Komunat obligohen ¢ hartoind Planan po

3

Komunikiny me Publik dbe Planin pér Konsultm me Publikun.

Neni 23

Format e pérfshirjes s& qytetartve né vendimmarrje

né odo tazdé L procesit t8 hartimit dhe sbatimit t8 politikave lokale, duke tiiluar o
4. Planifikimi;
I Paskosiimi
«  Narra e sondimit,
do bmpiementina dhe

o Montoringd

Mehanprmat e lertpérmendura dubet @& shirviézohen mé géllim 18 porishizges s

Gt wtareve né vendimmarrie, sic
A ttormimi me kohd dhe komunikimi, pérmes <€ cléve gvteterdt do 0 mue
¢ shprehnin sugjerimet. kérkesat dhe virejget ¢ tvre
b Pértshivien ¢ gvtetaréve né grupet punues

¢ Organizimi i takimeve periodike me gutetars né fshatra dhe ligie

1l



i

[J

{0d

G Themelimi 1 Komiteteve konsultative pér plestmartjen ©guivtariue
cemdimmarrie, 86 vewanti pir planitikimin hapdsinor dhe buxhet:
v Pugizimi 1 bashképunimit mes Komunés dhe shogérise civile
Puke promoy gar geverisie t¢ miré, komunat inkurajoing pursonat e nev o
secanta t& moshuarit, minoritetot, t¢ rinfté, graté né procesin ¢ vendimmarrjes Guke

wicetur torma Jdbe mekanizma shiosc.

Neni 24
Plani i veprimit pér transparencé né komuna
Komunat obligohen ¢ hartojné planin Katér (4) viecar t¢ veprimil plr transparci &
né komund, dhe pas miratimit né kuvendin ¢ komunds, i njdjti publikohet né tage:
7x rtare t¢ komunés.
Plani e veprimil pér transparenct nt komuna ke pér synim Ul oleod publihoal gase
né monitorim dhe sbabim 18 aktes ¢ W8 komunds. duke périshird odhe menado nime
financave publike dhe pérgjegiésive, prokurimil dhe sterave gera (8 cilat and o
interes pér publikun.
Plani duhet 6 pértshije:
a  Aldbledhiel v Kuvendit (8 Komunes;
NMbled e ¢ Kongitetes o

Fakimet puablike;

Jd. Takime! xonsultative;

e. lakimet obligative né media pér cishtje gé lidhen me shirvtézimin o bu
0 komund:

£ Shpalliet publike ot vendet mé @8 frehuentuara brenda territor
alininisisativ 10 komuinds;

2 LoRimet me grupet o interesit pér & diskutuar cshtje B sigurist no basbhos

b Quasje W shpejtd dhe transparente t8 shérbimeve pér gy tetardy;
Procedurat transparente t¢ Prokurimit;

b Procedurat transparente 18 pundésimit

R ublikinun v aktivitetey e ditore nd fange 2y tlans:

Péstshivia aktive ¢ gn telardve né v endummarre.

Neni 25

Gjuhét pér komunikim zyrtar

PresClardt ¢ homunitetit pakice kand & drojté (0 komunikoing né eiuhat ¢ o

Gl S G T SN[ SN ) S T i L Tia) ks T Lok dy
SR PR A © RaEEiies Jhe e te j‘-‘]i‘;hu‘ gepunesil o o e R AR, SRR R o

Fage 12 nea 14
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1

Ravendit 16 Komunts kan® ¢ degjté t8 shprehen nd gjuhét ¢ 8eg né mbledhye! o
suvenil e it organed < ti
wmbiedlen ¢ Kavendit 18 Komuands, 1 homitetey ¢, 18 REshitlit w0 Dretoress dhe
A EE itha tubimet publike, diskutimet mund 1€ bethen 06 ¢ dy giuhd, nd gpuhe,
shy:pe dhe nd siuhén serbe,
Aktet normative (¢ Komunds shtvpen né gjuhtn shqgipe dhe né giuhén serbe [C viitha
dorumentet 2y stare 0 lshuara nga organet ¢ administratds, jepen né giahen o palis
Cyuhi o paics konsiderohet giuha n@ ¢ dlén pala tilbmisht @ drejlobet Komends
Rreguitorer komunaie dhe vendimet mund & shtyvpen edhe ndé gjuhin o oo
Komumitet tjetér, nése al komunitel e kérkon até,
Shenjat zvrtare gé tregoiné emrat ¢ tshatrave, t¢ vendbanimeve, (@ rrupéve Jdbe 10
vendey e tera publike, jané né gjuhén shyipe dhe né giuhén serbe.
Nomunchimi me institucionet komunele, inmstitacionet o Ix’vpuh?éi\i;s SO Koy on (Bl
arvanct ¢ organizatat e mund 1€ béhel né gjuhén shgipe dhe e sahén serls
Giuha tarke dbe gjuha boshnjake muund (¢ pérdoren né pajtim me [ iin per
pordorimin ¢ gjuhéve
Cashtion ¢ pérdorimit (¢ gjuhtve, Kuvendi | Komunds do ta rregullope me rregalion
nér giuht,

Neni 26

E drejta ¢ publikul pér gasje né dokumente zyrtare t€ Komunés

Cilido person tizik apo juridik Ka 1€ drejté ng gasje t¢ dokumenteve 6 organa
komunale, duke ju nénshtruar Ligjit pér vetégeyerisjen lokale, | ight por gasicn né

Jokionente svriare Jdhe Statutit (¢ Romunds,

Nio Rreguitore vlen pér @6 gntha dokumentet g6 mibahen nga organet komp

Romunds, te hartuara apo te pranuara nga Kéto organe, per té giithe tusha dha
akliv itetet ¢ homunds, nése me g nuk 8shte rregulloar ndryvshe

Perseonat fwiké dhe ata juridiké nea paragrat 102 ¢ Két nent, © gésoc 1 dejes
(e pent Woindfonmuar pd&r politikat, vendimet dhe punen ¢ organey e (¢ Sdnmnsiiates

sonnuabe.

Neni 27

Kérkesa pér qasje né dokumente zyrtare

Kerhesa per gasie né dokumente zyvrtare parashirohet né torme (¢ shkeear dube o
pirshkruar mtormaciom ¢ kérkohet, né ménved g€ Romuna Lo sdentitikos
fokumentin. Parashtruesi ¢ Looshia 1 detvr i B ek it e Btrepeaey @
dosumentin. Parashtruesi nuk 8shié i detvruar U japd arsyoet pdt parashinmue o

NOTRUses

| ‘I\il' 13 I'IE‘_..E 14
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a0 Nt acrhesa ik Gshie o sakté idhur mé intormacionin ¢ Kérkohet, oreant Lorkon

=

Ny parashiraesi G e gartésojé Kérkesen.

3. Qlreanci kKompetenie homunale ¢ kane pér obligim &, né atat prop 15 ditésh nea din
¢ marrjes s8 kérkesé, Ui ktheind pérgjicje me shkrim parashtrucsit (& Kérkosis Nise
Kérkesa retuzohet, pala ¢ pakénaqur me pérgjivien Ka 8 droptd ankese Aikoss
dorézohet Komisionit té ankesave, i cili duhet ta miralojt ose L retiszoie ankesen il
afat proy 1o ditssh,

L NGse organet komunale nuk  porgjigien brenda afatit kohor 0 pércshiuar

parashtruest ka t& drojté ta ushtrojé kérkesén konfirmuese. N& rast so Kirkesa
Konfirmuse refuzohet plotisisht apo pjesérisht, organt Komunal <ompetert ¢ niotion
parashtruesin me mjeté ligiore 4& i ka né dispozicion ai/fajo (nisje © procedfures

RN gdsare ose parashirimin e ankests Avokatit ¢ Popullit).

Neni 28
Dispozitat kalimtare dhe té fundit
Me hyrjen ¢ késaj Rregulioreje né fugl, pushon ¢ vieje Rreguliorja

oer | ranspare ¢

nemtinale U8 N Jo-796: 201 ¢ miratsar ppa Kuvendt | Komunds mé date 29 01

dbe Vendinm | Kovendi P Komunds (1 N, 1o-7%40/ 2001 i datés 3 1020101 pEér Nadrysinm

Plotsmun ¢ Reeguilores pér Fransparenceé Komunale 01 Nr. 16-7916, 2011,

Neni 29
Hyrja né fugqi

Ao Reegulbore bynnd fugi 1> dad pas regjisteimin nd Zyrin ¢ protoholin W autoriied] mibile
MAPT . st die 7 ditd oax pablikini oo I age are 18k ANdS e SLobinisdyl i bl ki
. il bain LIS s PUDIIRINIT B AU AN e I Ronuinds FESPURBN IS s pubiik e

Lidretdn artare 1€ Republikds s Kosos s

Kruesues | Koy endit

Kemai Mursel:
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